The Jakkna Catholic. Guardian. கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்.

PUBLISHED EVERY SATURDAY

"Nisi Nominus custodierit cibitatem frustra vigilat qui custodit eam."

தும் க-ச்கு மூற்பணம்......4-(0 க-மாசத்தாச்கு மூற்பணம்...2-0) து-ம். க-க்கு பீற்பணம்.....6-00 கு-மாசத்துக்குப் பிற்பணம்...3-00 தபால் செலவு { இலங்கைக்கு..1-00 இந்தியாவுக்கு.1-00 விளம்பர விகிதம் 12 வரிக்குள் வரா-க-குகு... 12-க்குடுமேற்படில் வரி க-ச்கு 10 கால் கொலத்தாக்கு (28 வரி.)300 அனைக்கொலத்தாக்கு....... 5-00 12 வரிக்குள் வரி-க-க்கு...... ஒருசலத்து ச்கு 9-00

கையொப்பவிகிதம் .ரு.ச

VOL. XVIII.

. One column......9-00

JAFFNA, SATURDAY OCTOBER 28th IS93

CHURCH MOTICE. Sunday 29th October 1893. At the Cathedral. Vespors, Procession and Benediction AT ST. JAMES, High "Benediction Wednesday Ist. Novr. 1893. All Saints Day. AT THE CATHEDRAL. 5, 15. A. M. 6, 00 A. M. 5, 00 P. M. Benediction AT ST JAMES. Thursday 2nd Novr. 1893. All Souls, Day. At The Cathedral. Mass h ,, Benediction AT St. James. 5 15. A. M Friday 3rd. Novr. 1893. First Friday of the Month. At The Cathedral. Benediction 6, 30. P.M.

NOTICE.
From Sunday next the Masses at the Cathedral will be at 5-30, 7 and 9 and at St. James at 5-30 A. M.

APOSTLESHIP OF PRAYER.

Intention for November. The Catholic
Missions of the Far East.

Celegraphic Summary

The Home Rule Bill.
London, October 19th, Lord Randolph Churchill, in a speech at Belford, said the Nationalists would never consent to the Home Rule Bill being shelved until next year, and that the Unionists would also resent such tactics.

tactics.

The Late Marshal Macmahon.
Paris, October 19th. At the instance of
Russia the obsequies of the late Marshal Macmahon at the Hotel des Invalides will be
hasteued in order to admit of Admiral Avellabeing present. Emperor William has telegraphed his warm condolences to Macmahon's
widow.

bastener in other Emperor William has telegraphed his warm condolences to Macmahon's widow.

Paris, October 20th, The obsequies of Marshal Macmahon take place on Sunday at the Hotel des Invalides.

Paris, October 21st, Marshal Macmahon's body has been conveyed to Paris.

Paris, October 22nd. The funeral of the late Marshal Macmahon, which took place to-duy, was an imposing military pageant, and was witnessed by respectful crowds of people. Wreaths for the coffin were sent by Her Majesty the Queen, the Prince of Wales, Emperor William, King Humbert, and the Russian Naval Officers.

The streets were lined with troops from the Madeleine to due Hotel des Invalides, along which a procession formed of ministers and officials passed. Marshal Canrobert was present, and M. Dupny delivered an address enlogising the deceased.

France and Russia.

Paris. October 20th. The excitement here

and M. Duppy derivered an address chogising the deceased.

France and Russia.

Paris, October 20th. The excitement here over the visit of the Russian officers continues nonbated. They were constantly stopped in their drives through the city and hissed by Bourgeois and workmen with frantic effusion.

St. Petersburg, October 21st. The Nonosti says that the visit of the Russian squadron to Toulon guarantees the political balance in Europe and Asia, and enables France and Russia to counterbalance British influence in Afghanistan and Siam. The Now Vermy asys the visit is neither contresy nor menace, but a fresh sanction of the Franco-Russian Union for upholding peace.

Peace.

The Buffer State.

Paris, October 22nd. A section of the French
Press is endeavouring to stir up the public
against any cession of territory being made for
a buffer state between Siam and Burmah. The
fournal des Debats, however, refuses to join in
the campaign, and feels certain that the cession
is necessary for the creation of a buffer state.
Paris, October 21st. A Joint Commission is
sitting here consisting of two French and two
pritish delegates for the purpose of discussing

the boundaries of a buffer state between Burmah and Siam.

Spain Defeats the Moors.

Madrid, October 21st. Latest advices state the Spaniards have dislodged the Moors cound Melila after inflicting a heavy loss on

them.

Obituary.

London, October 23rd. The death is announced of Maharajah Duuleep Singh in Paris London, October 23rd. The death is announced of the Most Rev. Robert Knox, D. D. Protestant Archbishop of Armagh, and also of General Sargent, formerly commanding the troops at Hongkong.

Paris. October 23rd. Dhuleep Singh died of apoplexy at an hotel in Paris, and was alone at the time.

Local &c

His Grace Dr. Melizan.—A letter has just been received by the Vicar General informing him that His Grace the Archishop will leave Marseilles by the M. M. Steamer Karra on the 29th Instant. His Grace's landing at Colombo will probably take place on the 16th November. His Lorden David Lorden William Lorden Grace's Lorden

October.

Copious downpours have been reported in almost every division of the peninsula except Jaffna. Just as I write the sky is lowering; and the rain I trust will not be long in coming.

PADDY CULTIVATION cannot, I fear, be a success anywhere in the Jaffna district, owing to the lateness of the rains. The price of paddy and rice in the local markets is steadily rising; and the coming year is likely to be a year of distress and scarcity in the north.

and scarcity in the north.

A STRANGE NOTION, or rather a hallucination seems to have taken hold of the mind of the peasantry of the peninsu'a. If it has not rained as much during the last two years as in previous years, the circumstance, they say, is due to the abolition of the grain tythe. A more foolish way of accounting for the prevailing drought it would be difficult to conceive.

CERTAIN HEADMEN of Jaffna have been charged with mischiet and riot. The case is an interesting one and I shall give particulars next week.

particulars next week.

MESSES. VAYASSEUR & CO. It is to this firm that the credit is due of originating and developing the palmyrah fibre industry. They appointed an Agent in Jaffina to whom large advances were made from time to time for the purchase of fibre. Several tens were bought and shipped to Colombo monthly; but there has of late been a great reduction in the quantity purchased, and consequently a decline in the local industry. A fall in the price of the article in the London market is currently reported.

A CORRECTION. The new cable to be laid in the sea between Arialai and Kalmunai was brought to Mandativu and not to Kangesanturai by the B.I. Steamer Laipurra. Cor.

Messrs Simpson and Thwaites of the Tolograph Department are now here in connection with the laying of a new submarine telegraphic cable between Arialai and Kalmunai. The former gentleman is the guest of the Government Agent Mr. Twynam. The new cable has already been received at Mandativu and the work is to be commenced forthwith. Oor.

Dr. Grenier.—The Visiting Spreen of

Colombo to get married to a lady from Scotland returned to Jaffna on Tuesday last with his bride. He is to resume duties at the F. N. S. Hospital on the 30th Inst. During his absence in Colombo Dr. Scott, the medical missionary stationed at Manipay, was acting for him.

stationed at Manipay, was acting for him. Cor.

The Navantural Cemetery.—Your numerous readers are aware that there was a case pending trial in the District Court of Jaffna, brought by certain Hindans against the Boman Catholics belonging to the Church of St. Nicholas at Navanturai. The Hindus claimed the Northern half of the burial ground sit uated at Navanturai and called Eddukasu piddy as a busial ground for the Hindus, leaving the other half to the Catholics, whilst the Defts. contended that the whole burial ground belonged excusively to them. The case came on for trial on the 28th day of Septr. 1893 and was heard by our District Judge Mr. Connolly. Mr. Advocate Nagalingam instructed by Mrs. Pro: Sammander appeared for Plff. and Mr. Adv. Allegekoen instructed by Messrs Proctors Strantent of and T. M. Tampoo appeared for the Deft: The Court after a very patient inquiry and giving full consideration to the evidence, held that the Plffs. had failed to prove their right as alleged, and that they had acquired a prescriptive right neither to the Northern half share nor any portion of the burial ground in question and dismissed the Plffs. claim with costs.—Cor.

Customs. Some fifty garces of paddy and

costs.—Cor.

Customs. Some fifty garces of paddy and two thousand bushels of rice have been received during the week at the Jaffina Customs; but there is no sign of the price going down. Cor.

Murder.—A Murder was committed in Punkudutivu during the week. Two men had a quarrel and one of them struck the other with a pestle and broke his head. The blow was so hard and heavy that the poor fellow expired in a few hours. The murderer has been arrested and is in custody. Cor.

is in custody. Cor.

The Mandativu Light House.—The Government Agent, Mr. Twynam paid a visit last Tuesday to Mandativu to inspect the light house creeted there for which a sum of Rs. 8,400 was allowed in the Supply Bill for mis year. Mr. Twynam was accompany by Mr. Simpson. Mr. Creasy, the Provincial Engineer was also present, I hear Cor.

Dr. Scott. The American dission Doctor stationed at Manepay goes, it is said, with his wife to the Pulney Hills where he will stay for about three months for the benefit of his health. Cor,

Dr. Muttukumaru has assumed duties

Dr. Muttukumaru bas assumed duties as Medical Officer of Chavagachoherri and the people are much pleased with the appointment, as there is every guarantee of his affording efficient medical relief. Officers of Dr. Muttukumaru's stamp should be placed in charge of Government dispensaries opened in large centres of population such as Chavagachcherri, We hope to see a gradual improvement in the class of Government Dispensers employed in the peninsula.

the class of Government Dispensers employed in the peninsula.

Customs Appointments.—The following appointments have been recommended by the Government Agent.

Mr. Somasuntharam, Preventive Officer of Mullaitiva to be Senior Landing Waiter, of the Jaffna Customs vice Mr. Hallock promoted as Sub-Collector of Pesslai. Mr. N. Saverimutta, Shroff of the Kangasanturai Customs to be Preventive Officer of Mullaitiva. Mr. A. Chellappa, Shroff of the Valvedditurai Customs to be Shroff of the Kangasanturai Customs. Mr. M. P. Francis, Assistant to the Provincial Registrar's Clerk to be Shroff of the Valvedditurai Customs.—The A. Powell. 2nd Clica Assistant to the Director of Public Works, says the Observer, has been appointed District Engineer, Pallui, in place of Mr. Ranganathan who has obtained two months leave on half pay to proceed to Calcutta.

The Ceylon steamship Company.—The first contract of this Company with the Government expired last month. A fresh contract has been entered into for another five years. It may not generally, be known that in terms of this Company an annual subsidy of Rs. 40,000,

Since the company took up the steam service of the Colony, the removal of cargo and passengers to and from Jaffina has been carried on satisfactorily. The local merchants and traders lately forwarded a letter to the Managing Agents in Colombo, thanking the Company for the regular and satisfactory manner in which the Company had directed the shipping and landing of cargo in the shipping and landing of cargo in the ports of Jaffina where the Company's steamers usually call. In this connection it will be interesting to the public to know that arrangements have already been made by the Company to introduce early next year steam communication between Colombo and Sydney, and the Company also proposes to ply steam boats between Jaffina and Kayts and between Jaffina and Mannar. This latter proposal will, I think, greatly facilitate communication between Jaffina and Mannar, though local boat owners may regard the arrangements of the Company as unduly interfering with the business they have been carrying on hitherto. Cor.

they have been carrying on hitherto. Cor.

Dr. A. Rajasinghe M. B. C. M.—
This young doctor, the son of Mr. Nicholas, the Interpreter Mudalyar of the Point Pedro Courts, and a nephow of Dr. Santiago F. B. C. S. of Navalapitya was a passenger by the M. M. Steamer Orus. As the inventer of a very useful and delicate surgical instrument which is, we understand, in the hands of Gardiner and Coroyal instrument makers in Aberdeeu, the Dr. has acquired wide pelebrity and gives promise of a useful and distinguished career in the medical profession. We offer him a hearty welcome to our shores.

—Ceylon Observer.—21st Oct.

Dr. Rajasinghe was a graduate of St. Patrick's College and he fully sustained throughout his career in Aberdeen the high character he had maintained here as an intelligent, studious and observant youth. We are glad to learn that on the oceasion of his landing in Colombo he was accorded a hearty reception by his friends.

MANNAR.

MANNAE,

THE WEATHER.—Is this October? What we must have this month is heavy rain, cooling clouds overhead; tanks and reservoirs full of water, a green vegetation around, young men going out for Suipe-shooting, and finally, of course, a good prospect of a rich and plentiful harvest. But lo! the sky is as brass and the earth like a frying pan.

CULTIVATION.—Nearly all the farmers have sown. They look dejected as the flood-gates of heaven are not yet open. Many are the fears and forebodings as to an ensuing famine

fears and forebodings as to an ensuing famine
Americans.—Some moormen in Mannar have
had the good fortune to take some large
pieces of ambergris near the Pesalai sea-shore.
Some pieces fetched a high price. The appearance of the ambergris gave colour to a
false report that a big fish was washed
ashore and even your Tamil correspondent from
Pesalai made some fuss about it. A clever
search by the local "Adappan" resulted in
the report being put down as mere bosts.

OUR NEW MEDICAL OFFICER.—Dr. Kylasapillai,
our new medical offlicer, has arrived and assuned daties. Dr. Muttucumatoo will start in a
day or two for his new sphere of work at
Chavagacherry.

A DISMISSAL.—I learn that K. Chinnatamby of the Immigration Department, Pesalai, has been dismissed by Government on a charge preferred by Mr. Jackson, our A. G. A., that he had been carrying on trade while continuing as a Govt. servant. Mr. Chinnatamby now thinks of memorializing the Government to prove that he has never been trading.

Mannar. Ponies.—Europeans also seem to like the Mannar ponies now-a-days. The beautiful little pony selected from a lot of old and young ponies that belonged to the late Seemampilial Adigar and now owned by Mr. Jackson, is a good animal and trots well. It is of greet use to young Jackson. I recommend these ponies to any Europeans coming to Mannar, as those of Arabian and Australian breed cost them too much.

"Shamrook" or the Messenger, —Is not "Shamrook a very busy, pleasant, able and sensible contributor to the Messenger, Mr. Editor? "Shamrook" makes his sharp comments in the Messenger of the 13th October on the anglally rotten. Government administration in Mannar and pleases his readers well, as he hits upon a subject of much interest to all of us here—the "Family Bandy in Mannar". Cor.

கோயில் தினம். நடம் **ந**ெய்கம் உக்க ஞாயிற்றுக்கிழமை ஆசனக்கோயிலில்

புசை

டைம் ,, வேஸ்பர் சுற்றுப்பிரகாரம் ஆசீர்வா

சந்தியோகுமையோர்கோயிலில் டுவ மணிக்கு ஆ-ம் பூசை (பாடல்) ,, சூஇ ச**இ** ஆசர்வாகம்

கார்த்திகைமீ க க்உ புதன்கிழமை ஆசனக்கோயிலில்

டுவ க-ம் பூசை ,, **Hir** ஆசீர்வா தம் (F) சந்தியோகுமையோர்கோயிலில் க-ம் பூசை 20 ருவ ு, ,, கார்த்திகைமீன் உ-க்உ

விபாழக்கிழமை . இறக்த ஆத்துமாக்கள் திருகாள் ஆசனக்கோயிலில்

க-ம் பூசை டுவ பூசை ,, (பாடல்) . #. **9** ஆசிர்வா தம் r ந்தயோகுமையோர்கோயிலில்

சூவ பூகை கார்த்திகை மீ நடர்வ மாசத்தன் முதல்வெள்ளி. அசனக்கோயிலில் கா வேப்பூசையும்சாயக்தாம் கூற மணிக் கு ஆசிர்வா தமும்.

பூசைகோமாற்றம். வருகிற டு-ர்வ ஞாயிற்றுக்கிழமை தொடக்கமாக ஆசனக்கோயிலில் பூ சைகள் கூஇ-எ-கூ மணிக்கும் சந்தி போகுமையோர்கோயிலில் டுஇ மணி க்கும் கடக்துகொண்டுவரும்.

விளம்பரம்

சுலோன்சேவிங்வங்கி கஅந.உ.ம் (நூ) ஸ்தாபனம்பெற்ற து சங்கைக்குரிய கொலோனியல் சக் குடுத்தாராக கீபமனம் பெறுபவரே இவ்வங்கியின் அக்கிராசனராவார்.

பணமனுப்பும்வகை.

இவ்வங்கியிற் பணம்போட விரும் புவோர் கொழும்பில் இவ்வங்கியின் லிகிதராக கியமனம் பெற்றிருப்பவ ருக்குச் சேரும்படியாப் ஒவ்வோர் மாகாண த்திலுமுள்ள கச்சேரிவழி யாயும் செக் (Cheque) ஒருவ்ற்ற (Draft) மொனிஓடர் (Money ord er) போஸ்ற்றவ்ஓடர் (Postal order) வழியாயும் அனுப்பலாம்.

இவ்வங்கியில் பணம்போடுவோர் அதன் சட்டதிட்டங்களுள் பணமெ கெ்கும்பொழுத கையொப்பமிடுத பற்றிய எட்டாம் விதியை வி சேஷமாய்க் கவனித்தல்வேண்டும். இவ்வங்கியின் விகிகருக்கு H. M. S. அதாவது இராணியின் சேவை எ மேல்விலாசமிட்டு அனுப்பப்ப டுங் காகிதங்கள் தபாற்செலவின்றிச்

பணம்வங்கியில் போடுவதும் எடு ப்ப**தம் ச**னி ஞாயிறு வாரங்களேயும் அரசாட்சு விடுதலேகாட்களேயுக தவி மற்றையாட்களில் பகல் கக மணி தொடக்கம் உ மணி வரையிலும் கட

W. J. GORMAN— வங்கிச்சக்கிடுத்

யாழ்ப்பாணம் மேற்றிராசனக் கு ்ருமடப் பெரியதெருவின் தெற்குப் புறமாயிருக்கிறவீட்டில் கணக்கப்பி ள்ளே பி. வஸ்தியாம்பிள்ளோயாகிய நா ன் பள்ளிக்கூடப்பிள்ளகளின் வசதி க்காக போசனங்கொடுக்க ஆயத்தம் பண்ணியிருக்கிறேன். பிரியமுள்ளவ ர்கீள் விபரம் என்னிடம்கேட்டுக்கொ

> இப்படிக்கு பி. வஸ்தியாம்பிள்ளே. (கணக்கப்பின் கோ.)

விளம்பரம்.

கொத்தீச பண் ஹுதேல், அச்சடித்தல், றா ல் பண் ஹுதல், புஸ்தகம் கட்டுதல், எழுத் தவொர்த்தல், புஸ்தகங்கள் படங்கள் எழுத் துவராததன், புறைகளை படங்களை எழுந்ததுகள் விற்றல் முதலியவைகளும். சகல மொளியோடர்களும், செக்குகள் போஸ் றலோடர்களும் இன்னும் மிப்பேர்ப்பட்ட வைகளும் இர்கப் புதினப்பத்திரத்தின் ம னேசருக்கு அனுப்பவேன்முயது.

் யாழ்ப்பாணக் கத் தேர் விக்குப் பாதுகாவலன்

கஅகை-ம்ஞ்டு) ஐப்பசிமீ உஅ-க்வ

THE LEGISLATIVE COUNCIL. சட்டநிருபணசபை.

முன்விளம்பரப்டடுத் தியிருந்தபடி சென்ற கஅ-க்ட புகன்கிழமை இலங் கைச் சட்ட.ரூபணசபை ஆரம்பிக்கப் பட்டது. சபையாரெல்லோரும் வ கைவகையான உடைகளணிர்து வர தார்கள். பலதுரைமார் துரைசாணி கள் ஊரவர்களவர்தாகூடியதால் சபா மண்டபமும் அதன் விறுக்தைகளுக் தேங்கின. மூன் அமணியாகும்போ து தேசாதிபதி சேர் ஆர்தர் ஹெவ் வொக் மன்னவர் தம்மெய்காப்பாள ரோடும் இரக்கியச் சக்கிடுத்தாரோ ம் மகாமுதலியாரோடுஞ் சபாமண் த் தூக்குப்புறப்படவே பிரங்கிக ளதிர்ந்தன. பான்டுவாத்தியம் முழ ங்கியது. பட்டாளத்தார் அஞ்சலி செய்து மரியாதைபணணி கின்றுர். தேசாதிபதி சபாமண்ட பத் தக்கிராச னமெழுக்த சபையை ஆரம்பித்து இலங்கையாசுப் பரிபாலன பாஷிக துலக்கையுக்கார். அவர்கூறிய பா ஷிகம் மிக்கெடிது. அதனைல் அதன் சுருக்கத்தைமாத்திர மிவ்விடர் தரு கின் ரோம்.

சட்ட நிருபண சபையின் சங்கைபோர்த காமக்களே! மறுபடியும் மனரம்மியத் தாடனேஉங்களுடைய ஆலோச?னயையும் உதவியையும் கான் உங்களிடங்கேட்கலா னேன்.

செல்வவிருத்தி சென்ற **மூ**ன்றுமுறைகளிலே நான் இச் சட்டங்ருபண்சபையை யாரம்பித்த காலத் துள்ள துபோலவே மிப்போதும் இலங்கை யானது செல்வவிருத்தியிலிருக்கின் றதென் பதை மிகுந்த சுந்தோவத்தோ இங்களுக் கறிவிக்கின்றேன். சென்றவருடத்திலே பெரி நாள் கோநோய்களொன்றும் வந்த தில்லே தசத்தின் சுகநீலே திருப்தியான தாயிருக்கின்றது.

தீச்செயல். இலங்கையலே தீச்செயல்கள் நடவாதி . க்கும்படி தடுப்பதற்காகப் பலவழிவகைக ள்செய்யப்பட்டன.அதற்காக க-வது,பொ செய்யப்பட்டன். அதறகாக க-வது,பொ செய்யப்பட்டாக் தக்கிலேயில் வைக்கப்பட் டது. உ-வது, சீதியெங்கும் கடைபேறம் படி வழிகள் செய்யப்பட்டன. ந-வது, ஆக்கிணகள் ஈடுமையாகச் செய்யப்பட்ட ஆகணைகள் ஃபிமையாகச் செயயப்பட்ட ன. இதணுலே தீச்செயல்கள் குறைந்த வருவதாக விளங்குகின்றது. 'கோடுகளி லே குற்றத்துக்குள்ளானேர் முந்திய நான் குவருடங்களிலும்பார்க்கச் சென்றவருடங் குறைவே, மறியற்கூடத்தி லிருப்போர் தொகையுங் குறைவே,

தர்தித்தபால். குடிபதிகளின் நன்மைக்காகவும் வசதி க்காகவும் தந்திக்கந்தோர்களும் தபாற்கந் தோகவும் பலவிடங்களிலே திறக்கப்பட் தோங்கும் டனவன்றி யவற்றின் சலார்களுற் குறை த்துச் சகாயஞ்செய்யப்பட்டன். முன் னே அரையவுன்சுக் கின்னதொகை முத்தி சை அவர் மடியை சைபென்று சாதாரண கடிதங்களுக்குக் கொண்டதொகையை மிப்போது ஒரு அவு ன்சுக் கிவ்வளவென மாற்றப்பட்டது. ன்னுங்காலஞ்செல்ல மேலும் சகாயாகள் வினும்கால் இரைசலில் மேனும் சகாயாகள் செய்ய இடமுண்டாகும். வருகிற வை காசி மீ^சர்தொடக்கமாக கொரும்புக்கும் தூத்துக்குடிக்குமிடையே இனர்தினர்தபா ல் போக்குவரவுசெய்வதர்கானஒழுங்குகள் பண்ணப்பட்டன.

செக்காகோ

சிக்காகோ நூதனகாட்கியில் இலங்கை ப்பொருட்காட்கி காமெல்லாரு மெண்ணி விருந்ததற்கு மேலாக அனுகூலம்பெற்றது. அவ்வனுக்கைம் காமனுப்பிய கொம்மில், னர் கிறின்லிங்டனுடைய முயற்கியாலும் விவேகத்தாலும், புத்திசாதிரியத்தாலுமே

அரசிறைவருமானம்.
கஅககம்லை வர்த அரசிறைவருமானம்
கள்கூகு-,எக்ட -ரூபா. கஅகை - ம்ஸுத்தில்
வந்தது க,அஞ்,லக,கஅக--ரூபா. ஆகையா
க் முக்தியவருடத்திலம்பார்க்க இவ்வருட த்திலே நி, சுசு, சுசக--ரூபா மேலதிகமாக வர்தது. கஅளஎ-ம் ஸு வந்த வருமானம் க,எல,உசு,ககல-ரூபா. இத்தொகைபோல இலக்கையிலே ஒரு காலமும் அவ்வளவு பெருட்டுதாகையான வருமானம் வந்ததி க்லியென்று எவரும் விசேஷமாக எடுத் தப்பேசுவார்கள். ஆகுல் கஅகைடம் ஸு வந்த வருமானம் அந்தொகையிலும்பார்க் கக் கடுத்துவிட்டது. அதீன கான் முன் கக் கடந்துவிட்டது. அதூன நான்முன் னா எடுத்துக்காட்டாது விட்டிவிட்டேன் னா எ இது தைக்காட்டாது வட்டுவிட்டினே. கேஅகூடம். இறைத்திலே றெயில்வேய்களி ஞுலே சுசு,கூஅ,லகசு ரூபா வருமானம் வெச்தது. இது மூக்கியவருடத்திலும்பார்க் கூஅதிகமேயாம். பிரயாணிகளின் கொகை அதிகப்பட்டமையே அதிக வரும்படிக்கு கியாயம். கட-லட்சம்பேர் பிரயாணம்ப

தியாயம். கட்-லட்சம்போ பிரயாணம் வண்ணியிருக்கிறுக்கிருக்கிற்க தேச்த்தின் செல்வவிருத்தியைக் காட்டும். சேகு. இலங்கையிலுள்ள துறைமுகங்களிலே கதகுட்-ம் வந்த வருமானமும் முந்தியவருடத்திலும்பார்க்க ஏற்றம் இயிற்று.

கஅகூகும்ஞு வருமானம். இவ்வருடத்திலே சென்ற எட்டுமாசவ ருமானத்தையும்பார்த்தால் முன் இவ்வரு டத்திலே வருமெனச் செய்யப்பட்ட மதி டத்தால் விருக்கிக் செய்யப்பட்ட மதி ப்பிலிருந்து கட்,000-ரூபா குறைகின்றதி. அது ரெயில்வேயாலே வந்தகுறைவு. இ வ்வருடமதிப்பிலிருந்து குறைவுதோற்றின அம் சென்றவருட எட்டுமாச வரும்படியு டகுன் ஒத்துவைத்துப்பார்த்தால் அதிலும் டு0,000-ரூபா மேல்திகமாக வக்தி ருக்கின் றது. ஆகையால் இவ்வருட வரு மானம் அதிகம் குறைந்துபோகவில்‰யெ மானம் அதகம் குறைந்துபோகவலையை ன்று வருகிறவருடம்கடைசிக்கணக்கு முடி த்தபின் உங்களுக்குத் தெரிவிக்கத்தக்கவ குமிருப்பேன். தானியவரி யழிக்கப்பட் டமையும் அதற்குப்பதலாக வைக்கப்பட் ட தீர்வைவரி சரிவர நடைபெருமையும் வருமானக்குறைவுக்குச் சிறுகாரணக்கள் கின்றன. அத்தடை காலஞ்செல்ல≪ங்கி வழமைபோல கடைபெறத் தொடங்கிவரு மானக்கொடுக்கும். ஹெயில்வே. அப்புத்தனே றெயில் வேஃமுழக்து செ

ன்ற ஆனிமாசர் தொடக்கமாக ஓடித்திரி கின்றது: அப்பாதை பண்டருவில்லாமட் டும் நீட்டிக்கப்படுவதால் அவ்வேலே வரு திற புரட்டாசி மீ^ர முடிபாகும். காலி**க்** குச்செல்லும்பாதை வே‰ வருகிற வை கு செல்லும்பாதை வேண் வருக்ற வை காசிம் முயும். குருணுகல் பாதை வரு கிற மாசி மீ வேண்டும் ய ஒடத்தொடங் கும். யாழப்பாணத் தச்குப் போகும்பா தை யளர் தகட்டப்படுகின்றது. அவ்வே இவருகிறவருட முற்கூற்றிலே முடியும். அப்போது அதைப்பற்றிய வித்தயிக்கொல் லாம் உங்கள் சமுகம் வைக்கப்படும் லியிலிருந்து மாத்துறைக்குப் போசுவேண் டியபாதைசூரை காரமும் வருமானமுமு டையதாகையால் அப்பாதையைப்பற்றி முந்த நீங்களாராயவேண்டிவரும்.

வேஃகைள். இலங்கையிலே நடக்கின்ற பாரியவேஃல களேயெல்லரம் அரசாட்சியாரே செய்து கிறைவேற்றவேண்டியவர்களா யிருக்கிறு எனெனில் தொகையான பணமுத லேவிட்டுச் செலவிடக்கூடியவர்களாயிருப் வைட்டுச் செலல்டக்க டி பவர்களாயிருப் பதின்ல் தெருக்களுக்கும் குளங்களுக்கு மிவ்வாறு பெரும்தொகைப் பணங்களேச் செலவிட்டு வந்தார்கள். இனி செலவிட்டமுதில் பெரிக்கக்க டிய வழிகளுண்டெனக் கண்டாலன்றி பெரிய குளவேடுவைக்குப் பணஞ்செலவிலே தில்ஃபென்று தீர் மானம்பண்ணப்பட்டிருக்கின்றது. இப் போது ஈடந்துவரும் பெரியவேலே டெடுறு ஓயாக் குளவேஃ. இவ்வேஃமைைய முற் றப்பெறவிக்கப்பணந்கொடுக்கவேண்டும்

ඉග புதுவே ක. ஒரு புதுவேலே. மன்ஞரிலள்ள இராட்சதஞளவேலேயின் ஒருகடந்தைச் செய்யவேணுமென் அக்க சோக் கேட்கவிருக்கிறேன். இவ்வருடத்தி ன் முகுணயிலே நான் உப்பகுதியைத் தரி சித்தபோது இந்தவேலேயைக் கையேற்று குத்து போது இந்து வேல்லையுக் வகுகுப்பும் நடத்து வேண்டியது அரசாட்சியாரின் கட மையென்பது என்மனசிலே நன்*ரு*கப்பட் டது. அங்குவசெக்கின்ற சனங்களோ மு யற்சி சுறுசுறப்படையவர்கள் காணி டது. அங்குவிசிக்கின்ற சனங்களோ மு யற்சி சுறுசுறப்புடையவர்கள். காணி யோ செழித்தபூமி. மழைக்குறைவிடை லே வேளாண்மையும், சுகமும், அவர்களு டைய சீவன்தானும் அச்சாகிஸ்பிலிருக்கி ன்றன. அவ்வேஸ்செய்து முடிக்குந்த கு சூ.சூ.கர்கூரூடா பிடிக்கும். இந்த மதி ப்புடைய விபரம் உங்கள்சமுகம் வைக்க ப்படும். இத்தோடு அப்பகுகியிலுள்ளசன ங்கள் செலவிடப்படும் முதலே அல்லது அ தன்வட்டுயை யிறுக்குவைனரர்களைக்கு தன்வட்டியை மிறத்துவருவார்களேன்ற விபாழுள் காட்டப்படும். முன் உங்கள் விபரமுள் காட்டப்படும். முன் உங்கள் சமுகம் வைக்கப்பட்ட மதிப்பிலும்பார்க்க இது எவ்வளவோ குறைவுள்ளது. ஆகை யால் இவ்வே இக்காக இவ்வருடம் ச0,

கட்ஸுக்கும்படி கேட்பேன். கடலூணக்கட்டு. கொளும்புத் துரைமுகர் கட்டுவதைப்ப ந்திய நிப்போட்டுகள் உங்கள்சமூகம்வை க்கப்படும்.

செலவமதிப்பு. வருகிற வருடச்செலவுமதிப்பு.ஆபத்தமா ன்றது. விரைவில் அத உங்கள்சமுகம் கின்றது. வில வைக்கப்படும்.

வைக்கப்படும். கட்டீனச்சட்டம். தோட்டத்துரைமார் கேட்டுக்கொண்ட படி அவர்கள் பொருட்காவிலுக்காக வை கப்படும் வரிச்சட்டம்.

கொம்பனிச்சட்டம் அடைவகாரர்சட்டம்

பறவைகள் மிருகங்களேக் காக்குஞ்சட்

மாடடிக்கும்வீட்டுச்சட்டம். பொட்டிக்கும் இடிக்கை இருவிய இரு இருவிய இர வேடிக்கருவிச்சட்டம்.

சட்டகிரூபணசபையின் சங்கைபோர்த துரைமக்களே! என்னுடைய ஆளுசையி ன் அனுகூலங்களுக்கெல்லாம் உங்களுடை ன அனுகூலங்களுக்கல்லாம் உங்களுடை ய தூணயும் உதவியும் வேண்டியிருப்பதின லேஅத் ஊரம்பி‡்தன்றுசட்ட கிரூபணசபை ஆரம்பிக்கப்பட்டதென்பதை இராணியா ருடைய நாமத்திஞலே உங்களுக்கறிவிக் கின்றேன்.

> மகா. கனம். யூலன் ஆண்டவர்.

யாழ்ப்பாண மேற்றிராணியாராகிய மகா கன பபொருர் திய யூலன் ஆண்ட வரைத் குறித் க அமலோற்பவியின் திருக்கூட்ட மஞ்ண நி றெக்கோட் ன்னும்பத் திரிகையிலே பின்வருமா. று பேசப்பட்டிருக்கின்றது. எவ்வா ஹனில்.

யூரிசுத்தபாப்டாண்டவர் மேலீசேஞண் டவரிடமாக யூலன்சுவாமியாரை யாழ்ப் பாண மேற்றிராணியாராக கியமித்த அ திகாரபத்திரமானது கஅகுகும் ஆண்டு ஆ மு மீன உலக்டை யைக்கொண்டது.

யூல்ணண்டவர் பிராஞ்சுசேச்த்தில் பொற்றியர்ஸ் மாகாணத்திலே சென்றே மன்ஸ்லேமெல் என்றும்களிலே கஅடுஉ மன்னால்லியமை என்றுமாகாரில் கதாநூட்டம் ஆண்டு புரட்டாசி மூ உச-க் வ பிர க்கார். இவருக்குச்சிகோதார்கள் ஒன்பது பேர். இவரே பத்தாவதான கடைசெப்பிள் கோ. இவர் கீயோட்களிலள்ள கல்லாரியி அம், மொன்மொடுமுன், பொற்றியர்கள் ன்னும் நகர்களிலள்ள குருமடங்களிலும் உலகசாத்திரங்களும் வேதசாத்திரங்களும் கற்றுவக்கார் வலுகிரியாம் மகரக்கமா உலகசாத்து நடிகளும் வேத்சாத்து நடிகளுங் கற்றுவந்தார். நூலாசிரியரும் மகரத்துமா வுமாகிய டேசேக்கர் என்னும்மேற்றிராணி யார் இவருக்கு அதிகமரியாதைகாட்டிவர் ததுமன்றி மிவருடையவேதகல்வியின்மே லே அதிககரிசீணயும்கொண்டுவர்தார்.

யூல் இண்டவர்க் அஎடு-ம் ஆண்டு வைகா ஹீ உஉ-க் உ குருப்பட்டம்பேர்ற மே அம் இரண்டுவருடங்களுக்கு மேலானவே தசாத்திரங்கள் கற்றதனமேல் ரோர்என் ஒம்களிலள்ள சென்என்டிற கோயிற்க ட்டுக்குருவாக கியமிக்கப்பட்டார். இந் ாகரிலே உந,000 குடிசன**மு**ண்டு. இவர் இவ்விடத்திலே அதிகபத்திவேகத்தாடனே தேவஊழியம் நடத்தில்ருந்தாலத்தில் யா ழ்ப்பாணத்தின் விக்கார்தப்போஸ்தொலி பொஞ்சினுண்டவர் தம்முடை க்கராகிய பொஞ்சிஞண்டவர் தம்முடைய வத்திக்கான் சா தாரண திருச்சபைச் சங் கசினேக்தரர்ன பீயே என்னும் மேற்றிரா கியாரைக்காணு தற்கு கூஅடிடம் இல் அவிடம்போயிருந்தார். யூண்சுவாமியார் இவரைப்பின்சென்று இலங்கைக்குவந்து கூஅக ஆண்டு ஆண்டு ஆண்டும் இருக்கட்ட வாக்குத்தக் தம்கோடுத்த அண்டு உள்களவற்றுறைக்க டட்டின்க்குருவாக்குயில்கப்பட்டு அவ்விட குசென்றுர். பின்னர் குருநாகலுக்கும் அதன்மேல் சந்தனமாதா திருப்பதிக்கும் கிய மிக்கப்பட்டார். கஅஅகும் இண்டின்பில் பின்கி கண்டைய இண்டின்பிற்கேற்றிலே மேல்சிஞண்டவர் இவரையாழ்ப்பானத்துக்கைமுத்து சென்மாட்டின் கூற்றிலே மேலீசஞண்டவர் இவரையா ழப்பாணத்துக்கழைத்து சென்மாட்டின் குருமடத்திலவராகவும் ஐரோப்பியசுதேச கன்னியாஸ்கிரீகளின் சிரேஷ்டராகவும்கி யமித்தார். கஅகூடம் ஆண்டு வைகாகி மீர வெண்ணப்புரைக் கட்டிருக்குருவாகி க0,000 கிறீஸ்துவர்கின் விசாரிணேசெய்து வரும்காளில் இவ்வருடத்திலேகடக்கு அம லோற்பவியின் திருக்கட்ட டசங்கத்துக்குத் தம்முடையபிரதிகிறியாக இவரை யாழ்ப் பாணமேற்றிராசன் ஆளுகைக்குச்சேர்த்த சகல குருமாருக்கெரிக்தனுப்ப இவரும் மேலீசஞண்டவருடன் ஐரோப்புக்குவக் தார்.

கியோட்ககரிலுள்ள சென்என்டுறு ஆல மத்திலே சஅக்கும் ஆண்டு ஆவணி மூ உசுக் வசென்பர்த்திலாமைஅப்போன், த லருடையதிருகாளிலே யூவஞண்டவருக்கு மேற்றிராணித்துவ அபிவேகம்கடக்தது. அபிஷேகம்பண்ணியவர் கொளும்புமகர

மேற்றிராணியாராகிய மேலீசஞண்டவர். இவருக்குத் தூணவரா யிருந்தவர்கள சென்அல்பேட்மேற்றி ராணியாராகிய கிறு கு அலட்ட மேற்ற நானியாராகிய கிறு ன்டி ஆண்டவர், அரக்கன்மேற்றிராணி யாராகிய தற்றே ஆண்டவர். பொற்றிய ஸமேறிராணியாராகிய யூர்ரே ஆண்டவ ருமாம். இவர்கணியாருடைய குடும்பத்தா ருஞ்சமுகமாயிருந்தார்கள்.

ருஞ் சமுகமாய்ருந்தார்கள் யூலன் ஆண்டவருக்கு பலகினேகிகரும் குருமாரும் கன்னியாஸ்திரீகளும் பற்பல வெகுமதிகள்கொடுத்தார்கள். அபிஷேகம்பண்ணப்பெற்ற அடுத்தார்

ன் யூல்றணைட்வருடன் கூடப்படித்த பள் ளிக்கூடத் தோழாரன குருமார்சர்தித்த வெகுமதிகொடுத்தார்கள். பின்னெருமாளி ல் யூலாண்டவரும் அவருடைய பள்ளிக் ை ஆவஞ்சாட்டிரும் கூடத்தோழருமாகக்கூடி அார்தமாதாதி ருப்பதிக்கு யாத்திரைபோஞர்கள்.

இலங்கைவருமானம்.

சட்ட்கிருபணசபை யாரம்பத்கி லே தேசாதிபதி இலங்கையின் செல் வ விசேஷ்ச்சை பெடுக்துப்பேசுன ர். ஒருகாலம் மூலகாட்டுக் கோப்போ இலங்கையை பதிக உச்சமாக உ யர்த்தி வர்தது. அக்கோப்பிக்கு நா சம்வர்த்தன்மேலே இலங்கை பட்ட தென்று பலருமெணணியிருக்க தே ய்மரப்பயிர் அதற்குப்பதலாக இல ந்கையை யுயர்த் தவர் தது. சஅஎஎ-ம் ஆண்டு கோப்பி அதிச பலி தப்பட்டி ருக்கும் வேளே அரசிறை வரும்படி பெருக்தொகையாக வக்தது. அது 215 இலங்கைச் சரிக்கிரத் இல மாயெடுத்துப் பேசப்படவேண்டிய தாயிற்று. அதனபின் எக்காலமாவ த அவ்வளவு வருமானம் இலங்கையி ல் வரமாட்டாதென் பது யாவருடை யவுக் கருக்தாயிருந்து வந்தது. 🐼 ன்ற கஅகை-ம்வந் த்திலோ அத்தொ கையிலுங் கூடியதொகைவர்த்து. அ தனுலே இலங்கை செல்வத் இல தா ழ்ந்துபோகாது உயர்ந்து கொண்டே வருவதாக எவருங்காணலாம். இவ் வகையான செலவகிலேயிலிருப்பதின லேதான் தேசாதிபதி தானியவரியை ம**ழித்து விடுவது** ரீதியெனக்கண்டு அவவாறு செய்வித்தார். தானியவரி அவவுறை செயங்கதார். தானாய்அர பிறைலே அரசாட்சிக்கு வருகின்ற வ ரூமானத்தை முற்றுயிழேந்துவிடாத வேறுசிலை பொருட்களில்ல் அதவெரு ம்படி வரிவைத்தார். வரிவைக்கப்ப ட்டமையினுலே இறக்குமதிபபொரு ள்களே ஏலவே மிறக்கிக்கொண்டார்க ள். அதனுலே வரும்படிகுறைக்தது. எப்பொழுதம் வரியிறுக்காது தப்பிக் கொள்ளுகல்கூடாது. ஏப்படியோ இதுக்கவரும். அப்போது தானியவ ரியழிக்கப்பட்டதிஞலே இலக்கை யரசிறை வரும்படிக்கு ஒரு குறைவு ம் வந்ததில் வென்பதைத் தெளிவா கக்காணவாம்.

பொ துவர்த்தமானம்

The Archbishop of Colombo- Gan ளும்பு மகாமேற்றிராணியாண்டவர்—மே ன்மைதங்கிய மேலீசன் மகாமேற்றிராணி யாண்டவர் இந்த ஐப்பசிமு உக்-ந்வ மா ர்செலிஸ் பட்டணத்திலிருந்து புறப்படுகி மூர். ஆகையால் கார்த்திகை மீன் கசு ந்வ கொளும்புத்துறைமுகம்வந்து சேருவார். அவருடைய திருச்சமுக வருகைக்குக் கொளும்பிலே வெகுவெகு ஆடம்பரங்கள

Rain- மழை — யாழ்ப்பாணத்திலே எப பகுதியிலாவது பெருமழையில்லே. வெள் எத்தைக் காணச் சோட்டையாயிற்று. இ டையிடையே சுழிமழையாக ஒவ்வோர் பாட்டம் மழை பெய்து கொடுத்து வருகி ன்றது. கிலவிடங்களிலே யதுவுமில்லே.

The Jaffna Railway-யாழ்ப்பாண நெயில்வே—தேசாதிபதி சட்டநிருபணச பையா**ர**ம்பத்தின்போது யாழ்ப்பாணநெ பையாரமபதுதன்போது யாழப்பாண்டும் யில்வேயைப்பற்றித் தமக்குள்ளகருத்தியா தென்பதை வெளிவிடுவாரௌக் காத்தி ருந்தோம். அவர் அதைக்குறித்து முடிபா னகருத்தொன்றும்வெளிப்படுத்தியதில்ல. எல்லா உத்தரவுரதங்களேயுஞ் சட்டஙிரூப ணசபையிலேதான்பொறித்துவிடுவார்போ

. A wedding—ஓர்விவாகம்—யாழ்ப்பா ண ஆபத்துக்குதவிவைத்தியசாலேயின்வை த்தியராயிருந்துவரும் டக்டர் கிறீனியரு

க்கும் மிஸ். மே. ஹீல்லிடே என்பவுக்கு ம் சென்ற கூடுக்க தொகும்பிலே விவக ம் சென்ற கஅ-க் உ சொரும்பிலே விவா கம்கடக்தேறியது. டக்டர்சிறினியர் தம் மணவியாருடன் யாழ்ப்பாணம்வக்தசேர்

Dr. A. Rajahsingam M. B. C. M.-பு பாதுகாள்கான M. B. C. M. — டக்டர் இராசசிக்கம்— எபர்டீன்ரகருக்குக் சென்ற காஅவருடமாக வைத்தியங்கற்ற பண்டி தப்ட்டங்கள்பெற்று, தூச் எவைத் தியகருவிகள்கண்டுபிடித்த அதனுைம்பா ராட்டப்பெற்ற யாழ்ப்பாணவாலிபராகிய இவர்சென்ற ககே க் உ கொழும்புவந்துசே

Murder—கொல் —புக்குடுதீவிலே இ ருவர் சண்டை பிடித்தவிடத்திலே ஒருவ ன் மற்றவன் தல்மேலே தண்டங்கொடு தாக்க அடிபட்டவன் அடியற்றமரம்போல வீழ்ந்தமூன்ளும்காள் இறக்தான். கொல பிடித்தடைக்கப்பட்டான். கோ பம் பொல்லாதது.

Dr Scott—டக்டர் ஸ்கொற்— தேசசு வாத்தியம் பிடியாமையினுலே டக்டர்ஸ் கொற்றும் அவருடைய பன்னியரும், மூ ன்றுமாச லீவிலே பழீனிமலேக்குச் செல் கின்முர்கள்.

The Indo-Ceylon railway - @# # லங்காறெயில்-– பாக்குத்தொடுவாயையள லங்காகமுயல் — பாககுதக்தாகவானப்பள க்கவும் அதன்ஆளம் அகலம் பார்க்சவும் நெயில்போடலாமோவென்பதையறியவும் இந்தியவரசு இரண்டுகப்பல்களே யவ்விடத் தாக்கனுட்பவிருக்கின் மது.

Arrival of Missionaries—குருமார் வருகை— தென்மாகாணத்திலே தேவஊ தியம் நடத்துவதற்காக மூன்றகுருமார் கொளும்புவக் துசேர்க்தார்கள்.

Maldivian affairs—மாஸ் தீவின்விஷ யம்— இன்னும் மாஸ்தீவின்அரசு ஒழுங் கரகவில்ஸ். இடையிடையே கலகம்கடக் துகொண்டேவருகின்றது. இலக்கையரசி னர் ஒரு யுத்தக்கப்பிஸ் யவ்விடத்துக்கனு ப்பிஞ்லன்றிக் காரியங்கள் ஒழுங்கிலேவர மாட்டா.

Sentence of death—மாணத்தீர்வை —கொளும்புக் கிறிமினவ்விசார‱ச் சுப் பிரீங்கோட்டிலே கொலேக்குற்றத்திலகப்ப ட்ட சார்னுலிஸ் என்னுமொருடிக்களவ ன் மரணத்தீர்வைக்குள்ளானுன்.

Grant-in-aid Schools-ப்பாடசாஸே—இப்பாடசாஸேகளின் பிரமா ணங்க**ுக்குறித்த இவ்**வருடச்சட்டக்குப ணசபைக்கு ஒரு மன்*ருட்டபத்*தொமனு ணசபைக்கு ஒரு மன்ற ப்பப்படவிருக்கின்றதாம்.

The Church in Canada- கனடாதேச த் திருச்சபை—கடை விலே திருச்சபை அ திகவிருத்தியாய்க்கொண்டுவருகின்றது .அ ாள அதிமேற்றிராணிமார் ஆறபேர் இவர்களுள் ஒருவா கரு இலை,மேற்றி ராணி மார் ககு பேர். குருமார் உ,டூஅ0 பேர்.கஅக கம்ஹிக்கணக்கின்படி குடி.சனம் டூஅ,அ2., சுகை. இவர்களுக்குள்ளே கத்தோலிக்க சத்தியவே தக்காரர் உஉ,க0,ககு பேர்.

Defalcation in the Telegraph- Offi டைகள்கோள்ள பாட்டி பிடி பிடி பிடிக்கும் பிலே தக் இக்கம்தோரிலே பணம்பொதுக்கிய வழ க்கொன்ற கடந்த முடியாமுன்னே பின் னுமொருபொதுக்கல் கடந்திருக்கிறதாம்.ப ணத்தொகை க,சு00 ரூபா.

A libel case - மானாஷடவழக்கு—காலி யீலே பிரசரிக்கப்பட்டுவருகின்ற நேற்றிவ் ஒப்பீனியன் என்னும் இங்கிஷபத்திரிகை யை நடத்திவருகின்ற பத்திராதிபர் மெண் பிடேலிள் பெறேமு மேலும் அப்பத்கிரி கையின் பிறின்றரான குணசேகரர் மே ஸம் காலிக்கச்சேரித்தலேமைக் கிளார்க்கு ஒருமானாஷடவழக்கு வைத்திருக்கிருர். அவரைப் பத்திரிகைமூலமாக அபதூற ப இத்தியதே வழக்கின் காரணம.

—இங்கிலீசருக்கும் ருசியருக்குமிடையே யுத்தம்ஈடக்குமானுல் அந்தயுத்தத்தினுலே இருஅரசுக்கும் ஈஷ்டமேவருமென்று தரு க்கிஸ்தான் பத்திரிகையொன்று பேசுகின்

மது. —யமயிக்காவில் வீசிய பிரசண்டமாருதத் இனுலே ௌத்தமாக ஆயிரம்போட்உயிரிழ ந்தார்கள்.

பரீஸ்களிலே ஒருவர் கவமாக ஒருப —பாலைகளாகன் அட்டாகன் த்திரிகை தொடங்கியிருக்கிருர். அப்பத் திரிகை மாறி மாறி மிரண்டு கிறக்கர்கிதற் களிலே பதிக்கப்படும். பத்திரிகையோன்

ற ஒருசதம். — அவுஸ்திரிய இளவரசர் இந்தியா மு தலிய இங்கிலீஷ் இராச்சியங்களுக்கு வந்

தபோது பெற்ற மரியாவதகளுக்காக இ

ராணியாருக்குக் தேதிக றிறை. —பம்பாய்க் கஷா சகாயாநிதி கசு,சு00-ரூபா வரையிலே வடதவிட்டது.

—ரோமாபுரியிலுள்ள அர்ச். பேதாரு வானவரின் பெரிய ஆலபக்கைப் பழுது தைபார்ப்பதற்கு மாத்திரம் வருஷத்திலே எடு, OCO ரூபா பிடிக்கீன்றது. — இசுக்கலைக்கி

எடு,000 ரூபா பிடிக்கின்றது.

— இருச்சபைகாடு பாப்பாசர்களுடைய
ஆளுகையிலே யிருந்துவருங் காலங்களிலே
ரோமாபுரியில் தர்கொலே பென்பது மிகவ
ரிமை. இப்பொழுதோ தற்கொலே டேவா
தலாளில்லே.

கோ போல்லொக் என்னுமொருவர் சி
க்காகோ நூதனகாட்கிக்குப் போயிருக்கிறு
ர். இவரைப்போலக் செதியாகப்பேசக்
கூடியவர்களுலகத்தி லில்லேயாம். இவர் காற்பது கிமிஷத்திலே உ0,000 வார்த்தை
கள் பேசுவாரம்.
— பரிகுக்க பரப்பாண்டவர் இம்முகை

மேறும் போதிருந்தவாறே அஉம் வயசு க டக்கின்ற இக்காலத்திலும் தேகமாற்றமி ன்றி சௌக்கியமும் சௌரியமுமுடைய வரசயினக்கினர்

–வெல்பாஸ் மிலே பென்னம்பெரியஒரு க ப்பல்செய்து கடலிலே இறக்கப்பட்டது. அது உலகத்திலுள்ள கப்பல்களெல்லாவ ற்றிலும்பெரிது. அதன்கீளம் இ00 அடி.

—பம்பாயிலே இர்துக்களும் மகமதியரும் எட்டுபபத்துநாட்களாகச் சமாதானவிழா க்கொண்டாடி ஞாக்கு சமி நானவழா க்கோண்டாடி ஞர்கள். ஆயிரக்கணக்கா ன இந்துக்களும் மகுமதியரும் கைகோத் து கொடிபிடித்து பூத்தெளித்து பாண்டு வாத்தியம்முழங்க வீதிகளிலெல்லாம்உலா ப்போர்தார்கள். பொலிசுக்கொம்மிவுன க்கொண்டாடிஞர்கள். ப்போக்கார்கள். பொலிசுக்கொம்மிஷன ருக்குப் புஷபாஞ்சலிசெய்தார்கள். இவ விழாக்களுக்கெல்லாம் முன்னின்று நடத் தியவர்கள் பொலீசர். ஒருமாசத்தின்முன் னே ஒருவரொருவருடைய தொண்டை யையறுத்துக் குருதிகுடிக்க ஆவேசும் ண்டிருந்த இருமதத்தாரும் இப்போதுசு கோதரஐக்கியம் இனிச்சண்டைசெய்வ ல்லமேன்று சத்தியஞ்செய்து வீதிவீதியெ ல்லமேன்று சத்தியஞ்செய்து வீதிவீதியை ல்லாஞ் சுற்றி சுற்றித்திரிந்து உலாப்போந்

—ரூசியபடைக்கப்பற்காரருக்கு பிரா ஞ்சுயர் பெரிய ஆடல் ப ஞ்சுயர் பெரிய ஆடம்பறகாறருக்கு பாரி தமையால் இங்கிலீஷ் படைக்கப்பற்கார ருக்கு இத்தாலியர் பெரிய ஆடம்பரங்க எசெய்தார்கள்- போரியாக நடக்கின்றது போலும்.

-பிராஞ்சுதேசத்திலே வீரபராக்கிரம படைத்தலேவஞயிருந்தவரும் சிலகாலம் பி ராஞ்சுதேசத்தின் பிரசாதிபதியாயிருந்தவ ருமாகிய மாஷல் மக்மகன் அரு-ம் வயசி லே காலஞ்சென்*ரு*ர். இவர் ச**ர**தியில் அ யிரீஷகாமன்.

-திமிங்கலம் பிடிக்கச்சென்றகப்பவொ ன்று வடதாருவப் பக்கத்திலே எண்பதா ம் பாகைவரையிலஞ் சென்றதாம்.

—லண்டன்நகரவடபச்சத்திலே எடுவ யகள்ள ஒருபானே யதேச்சையாக ஒடி கவர்கணேஷ்ழுத்தி மரங்களே மூறித்து பெரி யசேதஞ் செய்தது. அது ஐந்தும் யாலத்துக்குள்ளே சநி மைல் சென்

—பிராஞ்சதேசத்திலே குமாரிஸ் என் ஹமூரிலே ஒரும‰யுச்சியிலே வெகுதொ கையான சனங்கள்கூடி ஒன்பதாம் பத் திகாத பாப்பரசருடைய கிலியொன்றை ஸ்தாபித்தார்கள்.

வதாபத்தாகள் சாக்சனிதேசத்த இளவரசர் சக்கியாசி யாய்க் குருத்தவத்திலே யுட்படத் தீர் மானித்திருக்கின்முர்

—ஸ்பானியதேச குளக்கையரசருக்கு உறதிபூசுதல் கொடுபட விருக்கிறது. பரி சித்த பாப்பரசசே ஞானப்பிதாவாவர்.

— அமைர்க்க ஐக்கியதேசத்திலே சத்திய வேதத்தில் மனந்திரும்பினவர்களுடைய பெரிய டாப்பொன்றெழுதப்பட்டது அதி ன்படி. பிரசாதிபத்தியம் வந்ததன்மேலே எழுலட்சம்பேர் மனந்திரும்பிச் சத்தியவே தத்திலட்பட்டிருக்கின்றுர்கள்.

— மெக்சிக்கோவிலிருந்த தொளானசன ங்கள் காணுள் பரிசுத்த காட்டுக்கு யாத்தி கைபோகிமூர்கள். —பரிசுத்த பாப்பரசருடைய யுபிலிஞா

பகமாக ஒல்லாக்து தேசத்தார் அவருடை ய ஸ்தாஞப**கி**க்கு ஒருமாளிகை கட்டி கொடுக்கார்கள்.

— இவ்வருடப்பாளிமேர் இலே, அரங்கே ந்தும்படி. கொண்டுவரப்பட்ட சிறுதம் பெரிதுமான சட்டங்கள் ஈஎடு இவ்வள வு தொகையாக முன்னெருகாலம் வந்ததி

-சோமாபுரியிலே பெரியபரிசுத்தராக சசனங்காலே மதிக்கவும் வணங்கவும் பட்டுவந்த பேர்ணுடின் சுவாமியார் செ ன்ற புரட்டாசிமீ காலஞ்சென்ருர். அவ ருடைய இருமேனினயத் தொடவும் மு த்திசெய்யவும் வர்தசனங்களுக்குக் கணக் த்துக்கு பயிசுத்தபாப்பான் டவரும்சனர்களே ப்போல அச்சுவாமியார் பரிசுத்தவான் எ ன்றே தம்மனசுட் தீர்மானித்திருந்ததாக விளங்குகின்றது. எப்படியெனில் சத்தவா ளனே பரதீசுக்குச் செல்லக் கடவாயென் அ பாப்பாண்டவர் கடைசெயாசீர்வாதம் சொல்லி யனுப்பிஞர்.

—ஐரோப்பாவுக்கும் ஆகியாக்கண்டத் துக்கும் இடையேயுள்ள போஸ்பமுருஸ் என்னு ம் கா ல் வாய்க்குப்பெரிய பா லங்கட்டி ஐரோப்பிய தூர்க்கியையும் ஆ கியதார்கிலையும் ஒன்ற படுத்த மெயிற் பாதைபோடப் போகிமூர்கள்.

ஐரோப்பாக்கண்டத்திலுள்ள புத்தர் ம கமதியர், பார்சி, இர்து மதத்தர், சிறிஸ்துவாகளில் புரோட்டெஸ் குறாலதுவாகளால் புரோட்டுட்டி தாந்துமுதலிய பலபிரிவாளரும் ஒன்றுக முக் கடவளொருவருண்டுடன்றும் ஆ டிக் கடவளோருவருண்டென்றம் ஆக் தமமானது தீத்திய காலமுள்ளதென்றும் சன்மையை காட்டித் இமையை விலக்க வேண்டுமென்றம் மனிதாகள் தங்களுக்கு ள் ஒற்றமையும் பர்றுத்ஜுமுள்ளவாளா யிருந்து இடையூறுகளில் ஒருவருக்கொ ரூவருதவி செய்யவேண்டுமென்றும் இவ் விதவிஷயக்கூரப்பற்றி செடிகோமளவும் பேசிக் கடைசியாய் பொதுவிலே ஒரு வேதத்தை யேற்படுத்திக்கொள்ள வேண CIA டுமென்ற*முத்தேசித்து இத*ற்காக அக்கூட் டத்தார் ஒருமனப்பட்டு மெஸ். முசும்டார் என்பவரைத் தெரிக்கு கொ ண்டார்கள். இவர் லிவர்ப்பூலிலிருந்து அம்பறியாவென்னும் மரக்கலவழியாக நி அயார்கென்னு மிடத்துக்குச்சென்ற புர ட்டாசி ஸ்^ச கசுந்த சனிக்கிழமை பிரயா ணப்பட்டாரெனத் தெரியவர்த்து இலரு டைய கருத்தை நியுயார்க்கில் வெளிப்ப நெத்திவிட்டுவருகிற மார்சழி மீர்த்தில் இந் து தேசத்துச்கும் வரயத்தனித்திருச்கிறுர். இக்கூட்டத்தாரின் கருத்த ஒன்றில் கிறி இடு மதத்தை யாவது அல்லது இந்துமத ததையாவது உலகத்துக்கு நிலேநிறுத்த வேண்டு மென்பதேயாம்.

கடிதம. இல்லாவே.

சுத்தசத்தியகத்தோலிக்கு பாதுகாவலோய்

வலிகாமம் மேற்குப்பகு இயைசேர்க்க வலகாமம் மேற்குப்பகுதனிய கொடிக்க சில்லாவேயில் குலத்திலும் குணத்திலும் வை த்திபத்திலஞ் செல்வத்திலும் கீர்த்திபே ற்றவரும் அவ்வூர்ப்பரிசுத்ததேவமாதாவின் கோயில் மூப்பருமான இன்னுசித்தம்பிவை த்தியர் குசைப்பின்கோயி னரியபுத்தின் சவரிமுத்துவுக்கும் அவ்வூரில் யாவரிணும் நன்குமதிக்கபெற்ற சுவாம்பின்ஃபைனரிய புத்திரி ஆரோக்கியம் பொன்னம்மாவுக்கும் புததார் ஆசாக்கபும் லபானைம்போவுக்கும் இந்தமி உடைந்வ ஆசிவாத கரபந்தனம் கிறைவேர் நப்படுவதாகவு மத்தருணஞ்சக் லரும்வந்து சந்தோவுஸ் கொண்டாடிப் போகும்படியும் மங்கலச்சீட்டின்வழியாய் கேட்டுக்கொண்ட பிறகாரம் நாமு மவலி டஞ் சென்றிருக்கோம். உடக்க சாயர டஞ் சென்றிருக்கோம். உடக்க சாயர டசை துவக்கம் மறுநாட்கா வேமட்டு மின சனத்தவர்கள் சினேகிதர்களிஞம் பரிகனு ப்பப்பட்டன. உகுக்க காவேமேற்கு மித் த நற்குண்டிலருடைய மனதுக்கொப்பவ ந்துகூடிய தொகையான சனங்கள்மத்தியி ல்-எவர்க்குமன்பன் எமதுகேசன் இன்னுகி தம்பி பௌத்தான்- சூசைப்பிள்பை புத்தி ரன்- உத்தமமித்தான்- சுவரிமுத்தவுக்குக் சன்- உத்தமமித்தான்- சவரிமுத்தவுக்குக் சன்னபூஷணமணியப்படவே கந்தேதவாத் தியங்களோலிக்கப் பேரோலியாய்ப் பீர ந்தி தவக்கு வெ உருமுற மணம்கள் வீடி சென்ற தாம்பூலமருந்தி ஒருங்கே தேவதா மி லையஞ்சோவே அப்பகுடுக் கட்டண்க் குருவாகிய வணக்கத்தக்குரிய டோமுச் சுவாமியாரே மெய்விவாகபக்தன் தேவதி சவிய அனுமானமளித்தத் இவ்வியபூசை வைத்தனர். இவ்விய பூசையின்பின்ன ரிருவரும் குருச்சுவாமியாரிடஞ்சென்ருசி ரிருவருங் குருச்சுவாமியாரிட்டு சென்றுசு ர்வாதம்பெற்று சகலவரிகைகளுடைகும் ம கைமகிழ்ச்சிச்கொண்டாட்டத்தட்னும் வீடு சென்று பிதாமாதா மற்றுமுள்ள பெரியோ ர்களுக்கு ஆசாரன்தோத்திரஞ்சொல்லி சித் தோவத்தி வேஃவகளிஞ்ஓம் நற்றுயில்களி குலுங் சந்றவனியிற்றிய சுபசோபனவச னங்களிறைஞ் சிங்காரிக்கப்பட்ட பத்திலி அட்காரவே மணமகற்கும் மணகட்கும் கல்வியட்டியவரும் பலமைத்திறமைட்குள் னங்களிஞ்ஓஞ் சிங்காரிக்கப்பட்ட பந்தலி ஓட்காரவே மணமகற்கும் மணகட்கும் கல்வியூட்டியவரும் புலமைத்திறமையூ.ண் கி பிரபஷ்யம் பெற்றவருமான சு. சவரிமு த்து உபாத்தியாயரிஞ் விவர்களினது மெ ய்விவாகத்தின்மேலியற்றப்பட்ட அனேக வகை ! இராகங்களுள்ள பாட்டுக்கின விள்ளரியவிதமா யங்குள்ளோர் மத்தள தாளத்துடன்பாடி. தேவனிக்குடும்பத்தை ஆரீர்வதிக்கும்படி கேட்டு சபசோபன வா ழத்துரைத்தார்கள். (கழ்)

தைவை நடியிப்புகிய குடும்பக்காரு .

க்குப் பல்லாண்டுவாழ்வுக் சுப சோபன ஆசிர்வாகங்கூறி, தேவ ணடைய அருட்போசாகப் பெ ருமழைப் பெருவெள்ளத்கை வேண்டுகின்றேம். க.பா. ப.

THE

Baffna Catholic Guandian OCTOBER 28TH

MGR JOULAIN, BISHOP OF JAFFNA.

The following notice appears in the October number of the Missionary Record of the Oblates of Mary Immaculate.

Inte.

The Pontifical Brief, naming Rev. Father Joulain, O.M.I., Bishop of Jaffna, in succession to Mgr. Mélizan, is dated July 20, 1893.

Henry Joulain, the youngest of ten children, was born on September 24, 1852, at Saint Romans-les Melle, in the diocess of Politers. He was educated in St. Hilary's College, Niort, and in the Lesser Seminary of Montmorillon, and the Greater Seminary of Politiers. The Holy prelate and author, Mgr. de Sigar, took a particular interest in his ecclesiastical studies, and shewed him much regard.

The young Abbé Joulain was ordained priest on May 22, 1875, and afterwards followed for two years the course of studies of the Theological Faculty of Politiers, founded by the distinguished Bishop of Politiers, Mgr. Pie, afterwards Cardinal. Having graduated at Politiers, the young priest was appointed curate in St. Andrew's purish, Niort, where he laboured zoalousity for three years. Niort, a town of 23,000 inhabitants, is the chief town of the department of Les Deux Sévres. Whilst at Niort he met Mgr. Bonjean, Vi.ar Apostolic of Jaffna, who was the guest in 1880 of his friend of the Vatican council, Mgr. Pie. Abbé Joulain accompanied Mgr. Bonjean to Ceylon, where he made his Oblation on June 11, 1881. That same day he was sent to Karunegala, and afterwards he was put to Runer of St. Anne's church, famous as a place of pilgrionage. Towards the close of 1889, on account of his health, he was brought back to Jaffna by Mgr. Mélizan, who made him Superior of St. Matrit's Seminary, and Director of the European and Native Nuns in Jaffna. In May, 1892, owing to medical advice, he was changed to Vennapurai, where he had the oversight of 10,000 scattered Catholics. In the present year he was elected by the Oblate Fathers of the Jaffna diocese to represent them in the General Chapter, and he accompanied Mgr. Melizan, Archbislop of Colom

by Mgr. Grandin.

Different friends made presents to Mgr.
Joulain of the vestments and other insignia used in episcopal functions. We must make special mention of his fellowstudents, who gave a crosier; the relations of the late Mgr. Gay, Auxiliary Bishop to Cardinal Pie, who presented the cruets used on solemn occasions by that saintly prelate; the priests of the deancries of Niort and Melle; the Carmelite nuns of Poitiers and of Niort, the Holy Family nuns of Bordeaux, the Sisters of Hope of Hyéres, the Benedictine nuns of Solesmes; and a well-known lady of Niort, who gave a beautiful peetoral cross.

The day after his consecration, Mgr. Joulain was met at St. Hilary's College, Niort, by all the priests of his own course at the seminary. On a later day the new Bishop accompanied all those old fellowstudents on a pilgrimage to Lourdes.

NOT QUITE HOPELESS.

NOT QUITE HOPELESS.
Of the various topics dealt with
in the Governor's Address, the one
to which the people of Jaffua attach
the greatest importance, but to
which His Excellency has made the
briefest reference is the question of
railway extension northwards. The view taken of the financial aspect of the question in what purported to be the Third Report of the Jaffna Railway Commission was so un-favourable that some of our Colombo contemporaries had no hesitation in

predicting that the project would be abandoned; and it was generally ex-pected that, in the annual Address, containing a declaration of the Go-vernment policy with regard to vernment policy with regard to public works and measures, His Expublic works and measures, His Excellency would make some allusion to the Report, even if he were not disposed to give any distinct enunciation of his views. But His Excellency has with the studied caution befitting a sagacious statesman made no reference whatever to the handiwork of Messrs. Williams and Christie, which he has probably taken for what it is worth. He has however made the following brief statement, leaving the public to

towever made the following brief statement, leaving the public to gather therefrom his views and his policy with regard to the question of railway extension to Jaffna.

"The brivey of the line to Jaffna will be completed early next year. When all the facts are placed before you, I am inclined to think you will consider that the extension of the Southern line from Galle to Matara is a work that should, on grounds of public usefulness and probable profit, be taken in hand at an early date."

The first sentence in His Excellenency's statement contains a defi-

lencncy's statement contains a defilenency's statement contains a den-nite announcement and is satisfac-tory, as far as it goes, showing that the Government has not aban-doned the scheme of railway exten-sion to Jaffna, simply because Messrs Williams and Christie are of opinion that "the work would certainly in-

volve a heavy annual charge on tax-payers of the Colony for many years to come." The second sentence gives, we suppose, an adumbration of Sir Arthur Havelock's railway policy. If we might interrailway policy. If we might inter-pret His Excellency's language in which his thoughts are somewhat concealed, we should say that he thinks and trusts others will also think that the line from Galle to Matara should be taken up before the line from Kurunegalle to Jaffaa, as being publicly more useful and probably more profitable. If this is His Excellency's meaning, the probability is that the Jaffaa railway will not be commenced during his administration; the great work which administration; the great work which, in the long run, will prove to be far more useful to the people and far more profitable to the Government than the short line to Matara, being reserved for his successor. If so, more's pity!

THE GOVERNOR'S ADDRESS.
The address begins with a reference to the tile loss sustained by the Council and the Government by the death of Colonel Clarke, a talented and experience officer.

enced officer.

His Excellency congratulates the Council on the continued progress and

There has been no serious epidemic during the year and the public health has been satisfactory.

The efforts made to reduce serious

rime are noted. The police has been improved, the administration of justice facilitated and imprisonment rendered more deterrent. The number of connore deterrent. The number of convictions before the superior Courts and the total number of persons committed

the total number of persons committed to prison during the year are below the averages for the previous four years. Improvements and facilities have been introduced into the Postal and Telegraph Departments. Reductions have been made in the inland postal tariff and registration fee; and additional Post Offices have been opened. The inland Telegraph communication has been extended and a further reduction in the inland Telegraph tariff is contemplated. Arrangements have been made for opening daily Postal communication between Colombo and Tuticorin from the lst May next.

ween Colombo and Tuticorin from the 1st May next.

The training of artificers in the artistic and mechanical industries is proposed to be added to the system of public instruction, and the first steps have been taken towards the organisation of a scheme of technical education.

The Volunteer forces have held their exercises for the fourth time and the Ge-

meral Officer Commanding has expressed himself in high terms as to their intelligence and efficiency.

The representation of Ceylon in the International Exhibition at Chicago has been successful beyond expectation. The services of Mr. Grinlinton, the special Commissioner, in this connection are recognised. A Juror's award has been given in respect to the Main Court.

The total revenue of 1892 amounted to Rs. 18,509,186 as against 17,962,710 collected in 1891.

The revenue of 1892 exceeds by over a million of rupees the revenue of 1877 which for a long time held the position of the most prosperous year in the history of Ceylon.

The Railway receipts of 1892 reached the sum of 4,698,094 showing an excess of 267,560 over the receipts of 1891. This is mainly due to an increase of the passenger traffic which was 1,200,000 more than in 1889.

The Customs receipts also show an increase of Rs. 458,216 on those of 1891 which amounted to Rs. 4,137,542. Among imports, foad articles, grain, Kerosine oil, malt liquors, and wine show the largest increase. Under exports the most remarkable increase was in the products of the cocoanut palm, the most remarkable increase was in the products of the cocoanut palm, the total value of which was R11,524,735 as total value of which was R11,524,735 as against Rs,275,272 in 1891. The increase of tea exported was $4\frac{1}{2}$ millions of the and of plumbago over 30,000 cwts. The number of vessels entered and cleared at all the ports of the Island was 7,494 with a tonnage of 5,790,706.

The assets of the Government on the

The assets of the Government on the 1st January 1893 exceeded its liabilities by Rs. 2,065,408.

The Railway to Haputale was opened in June last. The section to Bank aswella is expected to be finished by September next. The line to Galle will probably be opened for traffic in May next, and the section to Kurunegalle in February. The survey of the line to Jaffina will be completed early next year.

year.

In the matter of irrigation works, it is proposed in future to act on the princi-ple that those who profit by such works should bear the cost or at any rate a fair share of it. The Central Irrigation Board is determined to make every effort to recover the capital expended or to secure a return equivalent to the interest on that capital and care is also taken that no work is undertaken which is not fairly remunerative. A sum sufficient to complete the Dedruoya scheme is to be provided in the Supply Bill of 1894.

Supply Bill of 1894.

A sum of Rs. 40,000 is proposed to be voted for the partial restoration of the Giant's Tank in the Mannar District for which the total amount required, according to careful estimates is Rs. 440,109. His Excellency visited the District early this year and was impressed with the necessity of undertaking this work. The soil is fartile, and the population The soil is fertile, and the population industrious, but the rainfall is insuffi-

industrious, but the rainfall is insufficient, rendering the health and even the life of the people precarious.

A scheme for a complete and comprehensive improvement of the Harbour of Colombo is to be laid before the Council Council.

The Address concludes with a detailed reference to the legislation proposed to be introduced, which aims at the abatement of existing evils and the amendment of existing enactments for the protection of the health and inter-ests of the public.

Ceylou Hexos.

Certifout Toexes.

Certain Samaraweera Appahamy has instituted a case against Mr. Charles Perera, Proctor for the recovery of about Rs, 7,000 for gross negligence in the management of a land case entrusted to him.

The printing of a new edition of the Ceylon Ordinances extending to some 2,000 pages has been commenced by the Government Printer.

The Indian marine steamers Investigator and Nancourie proceed to Palks Straits in February to thoroughly survey the dividing sea between India and Ceylon, ostenishly with the object of proving the practicability of the canal and railway project.

A contemporary states on what is deemed re-

A contemporary states on what is deemed reliable authority that the Ceylon Steam Ship Company contemplate starting a line of steamers between Colombo and Sydney and that it is proposed to make a beginning with two steamers of 3000 tons each.

of 3000 tons each.

It is currently reported, says the Ceylon Observer that a Syndicate of Planters, aided by a Civil Engineer, are engaged in preparing an Irrigation Scheme of some magnitude under the rules shadowed forth in B. E. the Governorm

nor's Speech to the Legislative Council. The proposal is that the Government should sanction an outlay of Rs. 200,000 and take a first vote of Rs. 40,000 in the Supply Bill for 1894 in order to dam an unfailing stream and cut a channel to serve irrigation for a considerable extent of fertile land in private hands. The proprietors are prepared to cultivate rice, cacao coffee, palms etc and to repay the expenditure by a 35-year sinking fund with increst at 5 per cent.

The three candidates who presented for the Civil Service Examination—Messrs Horsburgh, Beven and Kinderslev—have failed to pass, as they did not satisfy the examiner in Sinhalese, Mr. Pagden.

Mr. Pagden.

Misses Mary and Margaret Leitch, the two American Ladies connected with the Jaffna American Mission are interesting themselves with a view to raise funds by voluntary contributions for the purpose of establishing a hospital for women in Colombo. Lady Havelock has patronised the scheme. The total cost of the proposed establishment is estimated at Rs. 35,000.

Thirty-seven candidates have been examin-ed for admission into the new Technical School in Colombo under Mr. Human,

School in Colombo under Mr. Human.

The case brought by His Lordship Dr. Pagnani against Mr. A. L.French of Passelawa and Mr. T. C. Swinburne of Dickoya claiming damages to the value of 800 Rupescaused to the Church of St. Ann's, Delpitya by the fall of a mango tree negligently cut down by the Delendants is fixed for hearing on the 10th January 1894 in the District Court of Kandy. The Defendants in their answer admit damages to the value of only Rs 35.

DIED WHILE IN PRAYER.

"Another man was found in akneeling posture, his face buried in his hands, as if he had died in prayer."

or the this nathetic sentence from an account of the St. Enemie coal mine disaster which oc curred in France, in December, 1891. The fire had been smouldering for years in a remore part of the mine, but its further advance had been stopped by barriers. Yet they proved insufficient at last, and the terrible fire-damp exploded, scattering death throughout the mine. Such freidents are too well-known in England to need further explanation or comment.

scattering death throughout the mine. Such meidents are too well-known in England to need further explanation or comment.

Has it ever struck you that the Interior of the human body is like the interior of a coal mine? Well, it. All its operations go on in solitude and darkness. Gases are engendered in it that are just as dangerous as fire damp. Generally they—yet hold on, let's have the little story first. It's about a woman. In fact, it's from her, too, and is sure to interest somebody; may be you. She says that a long run of time, from childhood to years after her marriage, she never knew what illness was; that is, so as to remember it, or to have it make a mark on her, as we may say. But mighty few folks manage to escape the old shave driver altogether. Nor did she. "It was in the summer of 1890" she says, "when I began to feel bad. My appetite was poor, and when I did eat gave me great pain and cistress. My food seemed to lie like lead; and after every meal, no matter how simple the food was, I had the most excruciating pain you can imagine. I had a nagging, thudding pain at my chest, and through to my shoulders, that was very hard to bear. So bad was it that I thought something (perhaps a tumour) was growing within me. As soon as ever food entered by stomach I used to say, "It is beginning, meaning the gnawing pain.

"I took all kinds of things for relief and applied mustard plasters to the chest, but nothing did me any good. After a time I dared not take a proper meal; I was afraid to eat, ard got very thin and weak. It was as much as I could do to go about my house work. In October of this year (1891) Mrs. James Mercer, of 176, High Sireet, Longton, recommended me to try Mother Seigel's Curative Syrup, and I gut a bottle and commenced to take it. After a few doses I felt relief. My food agreed with mee, and by the time I had taken one large bottle all the pain had left me, and I now feel as well as ever I did."—Yours truly (signed), Mrs. Entazett Watsent, 12 king Street, Hanley, Staffordshire, November

Yours truly (signed), Mrs. ELIZABETH WRIGHT, 12, King Street, Hanley, Staffordshire, November 19th, 1891.

You ask me what the sad fate of the miners has to do with the case of Mrs. Wright. I'll tell you in half a minute. This lady says she was taken ill in the summer of 1890. Now, do you suppose the illness and the cause of the illness came up at the same time? By no means. Cause first, effect afterwards—that's the order, always. And, see here! A cause may be at work for weeks or years before you notice any results; and until you do notice results, you don't know there's anglt gone wrong. 'Isn't that so? The miner, to be sure, knew there was a fire in the mine. But it was shoned off from them and they thought they were safe. The barriers lenked, and death griped them in a twinkling of an eye, The body is like a mine, as I have said. Disease and death are caused by the action of poisonous gases and acids inside of it. They all start from the stomach and then creep into every part; sometimes fast, sometimes slow. In some acute diseases very fast. The doctors often call gout an 'explosion' of uric acid. The source of all these deadly things is indigestion and dyspepsia, Slight symptoms first, then the more terrible and alarming. Watch the way it comes on. This was Mrs. Wright's allment She suffered fifteen months before she found out what the matter was and what to do. Gracions, mercy! if we only knew the sort of things that go on in our bodies we'd understand that it's shout as dangerous to work in a kitchen as in a coal mine.

Printed and published for the proprietor by C.Audrew at St. Joseph's Catholic Press Catholic Mission Premises, Jaffan.